

AH-1226 CV-19
B.Com. (Part-I)
(Private)
Term End Examination 2019-20
Group - A
Paper - I
Financial Accounting

Time : Three Hours

[Maximum Marks : 75]

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks.

इकाई-1/Unit-I

1. लेखांकन की परिभाषा दीजिए। क्या लेखांकन कला है या विज्ञान या दोनों ? पुस्तपालन एवं लेखांकन में अंतर कीजिए।
Define Accounting. Is accounting an art or a science or both ? Distinguish between Book- Keeping and Accounting.

अथवा/OR

सुनील के खाते में निम्नलिखित लेनदेनों का रोजानामचा करे :

1. लिपिकों का वेतन (देय)	12,400 रु.
2. अदत्त मजदूरी	5,600 रु.
3. वेतन और मजदूरी नकद दिया	1000 रु.
4. भाड़ा अग्रिम दिया	1600 रु.
5. अनिल को मरम्मत व्यय दिया	1400 रु.
6. कार की मरम्मत, जिसका भुगतान अभी नहीं हुआ है	2000 रु.
7. पेट्रोल के लिए नकद भुगतान	2500 रु.
8. बैंक व्यय	300 रु.
9. बीमा अग्रिम दिया	1700 रु.
10. किराया उपाजित परन्तु अप्राप्त	2300 रु.
11. अग्रिम भाड़ा मिला	2700 रु.
12. उधार माल खरीदा	4000 रु.
13. उधार माल बेचा	5000 रु.
14. विविध व्यय चेक द्वारा दिया	350 रु.
15. मनोज को वेतन दिया	3650 रु.

Journalise the following transactions in the book of sunil :

1. Salaries to clerks (due)	Rs. 12,400
2. Outstanding wages	Rs. 5600
3. Salary and wages paid in cash	Rs. 1000
4. Rent paid in advance	Rs. 1600
5. Paid for repairs to anil	Rs. 1400
6. Repairs of car payment not yet made	Rs. 2000
7. Payment of cash for petrol	Rs. 2500
8. Bank Charges	Rs. 300
9. Paid Insurance in advance	Rs. 1700
10. Rent earned but not received	Rs. 2300
11. Rent received in advance	Rs. 2700
12. Bought goods on credit	Rs. 4000
13. Sold goods on credit	Rs. 5000
14. Miscellaneous expenses paid by cheque	Rs. 350
15. Paid salary to Manoj	Rs. 3650

इकाई-2/Unit-II

2. परीक्षा सूची किसे कहते हैं ? यह क्यों बनायी जाती है ? परीक्षा सूची न मिलने की अवस्था में अशुद्धियों को दूढ़ने के लिए आप क्या कदम उठाएंगे ?

What is Trial Balance ? Why is it prepared ? What steps would you take to find out the errors when a trial balance does not tally ?

अथवा/OR

श्री घनश्याम एण्ड ब्रदर्स का 31 मार्च 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष का तलपट नीचे दिया गया है। इससे आप वर्ष 2018 का व्यापारिक लाभ-हानि खाता और 31 मार्च 2018 का चिदटा तैयार कीजिए।

रहत्या (1 अप्रैल 2017)	16000 रु.	बिक्री	130000 रु.
क्रय	90000 रु.	क्रय वापसी	800 रु.
आन्तरिक भाड़ा	1250 रु.	कटौती	400 रु.
बिक्री वापसी	600 रु.	कमीशन	750 रु.
बीमा	1500 रु.	अशोध्यऋणार्थ प्रावधान	400 रु.
व्यापारिक व्यय	3600 रु.	पूजी	32000 रु.
वेतन	8200 रु.	बैंक का त्रण	4400 रु.
अशोध्यऋण	300 रु.	लेनदार	11600 रु.
देनदार	17000 रु.	देय बिल	2000 रु.
भवन	24000 रु.		

मशीनरी	10000 रु.		
आहरण	4000 रु.		
प्राप्त बिल	4500 रु.		
रोकड़	1400 रु.		
	1,82,350 रु.		1,82,350 रु.

निम्नलिखित समायोजन आवश्यक हैं :

- (अ) 31 मार्च 2018 का अंतिम रहतिया का मूल्य 12000 रु. था
(ब) पूंजी पर 5% वार्षिक ब्याज लगाना था
(स) वेतन के 800 रु देना बाकी था
(द) बीमा का 150 रु पूर्वदत्त था
(य) भवन पर 2% और मशीनरी पर 10% ह्रास काटना है।
(र) देनदारों पर 5% अशोध्य ऋण तथा संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान करना है
(ल) कमीशन के 200 मिलने शेष है

Below is given the trial Balance of shri Ghanshyam Das & Brothers in respect of the year cading 31st March 2018. Prepare his trading and profit & loss account for the year 2018 and his balance sheet as at that date:

Stock (1 st April 2017)	Rs. 16000	Sales	Rs. 130000
Purchase	Rs. 90000	Purchase Returns	Rs. 800
Carriage Inward	Rs. 1250	Discount	Rs. 400
Sales Returns	Rs. 600	Commission	Rs. 750
Insurance	Rs. 1500	Provision for Bad Debts	Rs. 400
Trade Expenses	Rs. 3600	Capital	Rs. 32000
Salaries	Rs. 8200	Bank loan	Rs. 4400
Bad Debts	Rs. 300	Creditors	Rs. 11600
Debtors	Rs. 17000	Bills Payable	Rs. 2000
Building	Rs. 24000		
Machinery	Rs. 10000		
Drawings	Rs. 4000		
Bills Receivable	Rs. 4500		
Cash	Rs. 1400		
	Rs. 1,82,350		Rs. 1,82,350

Following adjustment are necessary:

- (a) Closing stock on 31st march 2018 was Rs. 12000
(b) Interest at the rate of 5% p.a. was to be allowed on capital
(c) Rs. 800 are outstanding for salaries
(d) Insurance prepaid Rs. 150
(e) Depreciation is to be written off on building at 2% and on machinery at 10%
(f) Provision of 5% for bad and doubtful debts
(g) Commission earned but not received Rs. 200

इकाई-3 / Unit-III

3. ह्रास क्या है? ह्रास आयोजन की विभिन्न पद्धतियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
What is depreciation ? Describe in brief the various methods of providing depreciation.

अथवा / OR

आगम शोधन खाता

शेष	6200 रु	सामान्य व्यय	2710 रु
वार्षिक चन्दा	8150 रु	वेतन	2750 रु
आजीवन सदस्यता शुल्क	1250 रु	उपस्कर	4000 रु
प्रवेश शुल्क	1200 रु	किराया व कर	625 रु
प्रतिभूतियों पर ब्याज	945 रु	छपाई	625 रु
विविध प्राप्तियां	265 रु	मरम्मत	750 रु
		शेष	4375 रु
	18010 रु		18010 रु

अदत्त चन्दे की राशि 1750 रु, 31 मार्च 2018 को अदत्त सामान्य व्यय 200 रु थे, सचिव का वेतन 750 रु जो क्लब द्वारा स्वीकृत हो चुका है लेकिन अभी भुगतान नहीं हुआ है। फर्निचर के ह्रास के रूप में 500 रु अपलिखित करने है। आय-व्यय खाता बनाइए।

Receipts and Payment Account

To Balance	Rs. 6200	By General Expenses	Rs. 2710
To Annual Subscription	Rs. 8150	By Salaries	Rs. 2750
To Life Membership fees	Rs. 1250	By Furniture	Rs. 4000
To Entrance fees	Rs. 1200	By Rent and Tax	Rs. 625
To Interest on securities	Rs. 945	By Printing	Rs. 625
To Sundry receipts	Rs. 265	By Repair	Rs. 750
		By Balanc	Rs. 4375
	Rs. 18010		Rs. 18010

The subscription in arrears amounted to Rs. 1750 General expenses outstanding on 31st march 2018 were Rs 200. Secretary's salary Rs. 750 though sanctioned by the club has not been paid. Rs. 500 is to be written off as depreciation on furniture. Prepare income and expenditure account.

इकाई-4 / Unit-IV

4. जब माल किस्त भुगतान पद्धति पर बेचा जाता है, तब क्रेता और विक्रेता की पुस्तकों में लेखांकन के क्या लेखे किये जाते हैं?
When goods are sold on instalment system. What accounting records are made in the books of the buyer and seller?

अथवा/OR

1 जनवरी 2018 को A लिमिटेड ने किस्त भुगतान पद्धति पर B लिमिटेड से एक मशीन क्रय की। मशीन का नकद मूल्य 24000 रु है। भुगतान तीन बराबर किस्तों में किया गया जिनमें से प्रत्येक किस्त 10,000 रु की है और प्रत्येक वर्ष के अंत में दी जाती है। B लिमिटेड 10% प्रति वर्ष की दर से ब्याज लेती है। ह्रास नकद मूल्य पर 10% प्रति वर्ष की दर से स्थायी प्रमाग पद्धति से अपलिखित किया गया है। A लिमिटेड की पुस्तकों में तीन वर्ष के लिए मशीन खाता ब्याज उचन्त खाता एवं B लिमिटेड का खाता बनाइये।

On 1st January 2018 A Ltd. Purchased a machine from B Ltd. On Instalment payment system. Case price of the machine is Rs. 24000. Payment was made in three equal instalment out of which each instalment is of Rs. 10,000 and is paid at the end of each year. B Ltd. Charges interest @10% p.a. Depreciation is written off @10% p.a. on fixed instalment method prepare machinery account interest suspense account and B Ltd. Account for three years in the book of A Ltd.

इकाई-5 / Unit-V

5. किन परिस्थितियों में साझेदारी का विद्यटन किया जा सकता है? विद्यन के बाद साझेदारों में हिसाब के निपटारे संबंधी प्रक्रिया समझाइए।
Under what circumstances can a partnership firm be dissolved? Explain the procedure of settlement of accounts amongst partners after dissolution.

अथवा/OR

साझेदारी के समापन का क्या आशय है? इस संबंध में फर्म की पुस्तकों में कौन से लेखांकन लेखे किये जाते हैं?
What is meant by partnership dissolution? What account record is made on dissolution of partnership?

--00--

AH-1226 CV-19